ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
№.

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.2269.*)

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию по дополнительной
профессиональной образовательной программе повышения квалификации «Судебная
защита социально-трудовых прав» по направлению подготовки «Юриспруденция»,
(шифр В 1.2269.*):
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
18/2269/1) (Приложение №1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2269. *) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлению «Юриспруденция» Романовской Е.В. от
19.02.2019 № 06-46, выписка от 29.03.2019 № 06/40-03-6-25 из протокола заседания
Учебно-методической комиссии по УГСН «Юриспруденция» от 18.03.2019
№ 06/40-03-6.

Начальник
Управления образовательных программ М.А. Соловьева!

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от //.fl'fr
Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
дополнительной профессиональной образовательной программы

Судебная защита социально-трудовых прав
Judicial Protection of Social and Labor Rights

подвид программы
позиция в лицензии

по направлению
(специальности)

по профилю (профилям)
Форма обучения:

Язык(и) обучения:

ДОП. повышения квалификации
Дополнительное профессиональное
образование

40.03.01 Юриспруденция

Не предусмотрено
очная

русский

Регистрационный номер учебного плана 18/2269/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

Профиль Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 способен определять состав, структуру и тенденции развития
правового регулирования отношений в соответствующей сфере

ДК-2
способен выявлять закономерности развития юридической практики, в
том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового
регулирования

ДК-З
способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов,
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи
правоприменительной практики

ДК-4 способен составлять экспертные заключения

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,

за
чё

тн
ы

х
ед

ин
иц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины, практики,
формы научно-исследовательской работы,

процедуры аттестации
Виды аттестации Формы

аттестации

Число
часов

контакт
ной

работы

Число
часов

самосто
ятельной
работы

Учётных недель 01
Базовая часть периода обучения

1 ДК-1, ДК-2,
ДК-З, ДК-4

[062249] Судебная защита социально-трудовых 1
прав

Judicial Protection of Social and Labor Rights | аттестация

итоговый
зачёт

24 0

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение №2 к приказу
начальника
Управления образовательных программ
от */-/! XP/f № _j

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Судебная защита социально-трудовых прав»
Шифр образовательной программы В 1.2269.*

Вариант реализации 1

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 5

2 Итоговая аттестация 1

Приложение №3 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от </-/. .MS# № ,64^^/
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Судебная защита социально-трудовых прав
Judicial Protection of Social and Labor Rights

Шифр образовательной программы В1.2269.*

подвид программы
позиция в лицензии

по направлению
(специальности)

по профилю (профилям)

Форма обучения:

Язык(и) обучения:

Срок(и) обучения:

ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное
образование

40.03.01 Юриспруденция

Не предусмотрено
очная

русский

1 учетная неделя

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа направлена на совершенствование имеющихся и получение новых
компетенций, необходимых для профессиональной деятельности в сфере судебной защиты
социально-трудовых прав. Ориентирована на повышение профессионального уровня лиц,
осуществляющих деятельность по защите социально-трудовых прав, расширение их
теоретических знаний, умений и прикладных навыков. Рассчитана на поиск системных
подходов к применению трудового и социального законодательства РФ при судебном
рассмотрении споров, вытекающих из социально-трудовых отношений. Особое внимание
уделяется сравнительному анализу способов и эффективности судебной защиты социальных
прав в России и Германии.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 способен определять состав, структуру и тенденции развития правового
регулирования отношений в соответствующей сфере

ДК-2
способен выявлять закономерности развития юридической практики, в том
числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового
регулирования

ДК-3
способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, коллизий
норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи
правоприменительной практики

ДК-4 способен составлять экспертные заключения

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Преподаватели, принимающие участие в реализации программы, должны иметь ученую
степень доктора юридических наук или кандидата юридических наук, ученое звание,
квалификацию и опыт преподавания. Круг научных интересов должен включать трудовое
право.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа реализуется в формате «летней школы» для лиц с высшим юридическим
образованием, в сферу профессиональных интересов которых входит разрешение проблем
применения трудового и социального законодательства РФ. Программа имеет научно-
прикладной характер и ориентирована на предложение системных подходов к разрешению
наиболее острых проблем правоприменения.
1.5. Возможные модели особенности реализации: отсутствуют.

Раздел 2. Таблица Соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не предусмотрено Юриспруденция

Работа в сфере
судебной защиты

социально-трудовых
прав

Не предусмотрено